*Salutis nui-
la causa
principalis
preter Deum.*

non est preter me. Marci 2. Quis potest remittere peccata, nisi solus Deus?

Cum igitur scripturæ doceant, salutem nobis æquè in Patris, ac Filij, & Spiritus S. nomine conferri, necesse est fateri, Spiritum S. esse æquè ac Patrem principalem causam salutis, ac ex consequenti Deum verum. Quod a deo verum est, vt etiam Christus. Patrè, missurum Spiritum S. in nomine ipsius, asseuerare non dubitauerit, lo-
an: 14. 20. ostendens æquè in nomine Filij, ac in nomine Patris mitti Spiritum S. & vtrumq; esse principalem causam talis missionis, at-
que a deo vnum esse vtriusque nomen, in quo Spiritus S. mittitur, & vnam potestatem. quod idem de nomine Spiritus S. censeretur.

Per Baptismum aqua nobis remitti peccata, impiè à Moscorouis negatur. Cap: III.

Negat Moscorouius cum suis, per Baptismum nobis peccata remitti, eò quòd res materiata & corporea, rei spiritualis esse principium nullo modo possit: nam neque natura eam vim habere certum est; nec ei insitam Diuina institutione, probari posse existimat. *Qua* in re cum Moscorouius clarissimis sacrarum literarum testimonij contradicat; quæ disertè Baptismo aquæ remissionem peccatorum, regenerationem, salutemque tribuunt: an non impius aut certe censori debet, eum & remissionem peccatorum nobis per Baptismum à Deo oblatam reuicere, & Baptismi sacramentum sua præcipua dignitate priuat.

In primis igitur Petrus Act: 2. 38. sic ait: *Penitentiam agite. & baptisetur vnusquisq; vestrum in nomine Iesu Christi in remissionem peccatorum.* vbi cum Petrus iubeat omnes baptisari in remissionem peccatorum; ostendit, Baptismum esse institutum in remissionem peccatorum eumque proprium eius effectum esse; alioqui Petrus non præcepisset ad id Baptismum recipere, ad quod institutum non est, & ad quod consequendum vim nullam habet.

Respondet Moscorouius, remissionem peccatorum hoc loco Penitentia, Baptismum antecessenti, non ipsi Baptismo tribui. At fallitur, idque turpissimè. Neque enim, Petrus ait, penitentiam agite in remissionem peccatorum, sed baptisetur vnusquisque vestrum in remissionem peccatorum. Coniungit igitur remissionem peccatorum immediate cum Baptismo, & præter penitentiam, Baptismum

Baptisetur vnusquisq; vestrum in remissionem peccatorum.

Respondit Moscorouius.

etiam requirit ad remissionem peccatorum. Et sicut Moscorouius ait, Pœnitentiam ex liberalissimo Dei decreto vim habere ad remissionem peccatorum: ita & de Baptismo idem dicere debet: siquidē scriptum est, nos baptisari in remissionem peccatorum. Neq; dicere potest, Baptismum ratione Pœnitentiæ præcedentis, esse in remissionem peccatorum. Nam Petrus, non Pœnitentiā solum, sed & Baptismum requirit ad remissionem peccatorum: & si soli Pœnitentiæ remissio peccatorum tribuenda esset, cūm Pœnitentiā Baptismum præcedat, remissio quoque peccatorum ex pœnitentiā orta præcederet Baptismum, & sic Baptismus non esset in remissionem, sed post remissionem peccatorum. Nam quod ait Moscorouius, Baptismum, præter Pœnitentiā requiri, tum ad proficendum nomen Domini Iesu: tum ad adumbrandam illo exteriori actu remissionem peccatorum per Pœnitentiā obtentam; id inquam, quā abluere & insulse dicitur. Ex verbis enim Petri satis constat, Baptismum ab ipso requisitam fuisse, tum ad proficendum Christi nomen, tum ad remissionem peccatorum. Vtrumque enim voluit vt & in nomine Domini IESU baptisarentur, & in remissionem peccatorum. Porro baptisari in remissionem peccatorum, non est adumbrare remissionē antea iam consecutam, sed præcedere ad remissionem obtinendam. Sic enim vbiq; in scriptura accipitur fieri aliquid in remissionem peccatorum: Et res ipsa loquitur, aliud esse baptisari abluere in remissionem peccatorum, aliud in remissionem adumbrandam; neq; Petrus nullie illos adumbrare: sed consequi per Baptismum remissionem peccatorum.

*Baptismus
abluere pec-
cata.*

Similis est locus Act: 22. 19. vbi Ananias Paulo ait: *baptisare & abluere peccata inuocato nomine Domini Iesu.* Quod clarius: Baptismo enim vult Ananias Paulum abluere peccata, addita inuocatione nominis IESU. Respondet Moscorouius, Ananias, iubere Paulum abluere peccata non Baptismo, sed inuocatione nominis IESU. At peruersè torquet scripturam. Nam sicut Act: 2: 38. Petrus voluit fideles illos baptisari, & in nomine Domini IESU, & in remissionem peccatorum: ita & hoc loco Ananias vult Paulum baptisari, & ad abluenda peccata, & inuocato nomine Domini IESU: neq; potest locus hic scriptura melius, quam per illum alium omnino similem, & qui eadem de re agit, explicari. Deinde Ananias cum Paulum lauari & abluere

vult, quis non videt illum, abluionem ad lotionem retulisse, & lotionem illam voluisse, vt ablueretur. Latio enim abluionem respicit, tanquam suum effectum: & ablutio ad lotionem consequitur, tanquam ad causam. Eo igitur respectu abluionem nominavit, quia Baptismi, seu lotionem ex qua ablutio consequitur, nominaverat.

Ridiculè verò Moscor ait, nō esse discernendū ex fine & effectū cōmunis lotionis, de fine & effectū lotionis, quæ fit in Baptismo. Imò verò discernendū est, cū inter utramque lotionē sit proportio in ordine ad sibi cōuenientes effectus. Vt enim lotio merè corporalis, causat abluionē corporis: ita sacra lotio, quæ sacra est, ex institutione Diuina causat sacram abluionem, quæ est ablutio à peccatis. Iubet igitur Ananias, Paulum lotionem sacra lauare, ad abluionem sacram, quæ est à peccatis, consequendam, addita inuocatione Domini Iesū: siquidem Baptismus seu lotio illa, ita est ad abluionem à peccatis instituta, vt simul etiam ad professionem nominis Iesū spectet. Si Ananias inuocationem nominis Iesū, lotionem nominasset, facillè crederemus, eum præcepisse, vt inuocatione nominis Iesū Paulus sua peccata ablueret. Ac quia Baptismum seu lotionem aquæ nominauit, videtur ex lotionem abluionem illam voluisse. Cū enim quis dicit lauare & abluare, lotionem illam ipsum abluere vult.

At Moscorouius, illam lotionem, quæ ablutus est Paulus, fuisse interioris in animo, at quid hoc obicit? illa enim lotio & ablutio interioris, quæ sunt in animo, causata est, ex lotionem illa Baptismi, quæ fuit in corpore, quæ est, quatenus erat lotio communis, pertingere ad animam non poterat: tamen quatenus erat lotio, sacra, ex Diuina institutione vim eam habebat, vt corpus tangendo, animum ablueret. Sicut enim salua Christi vel simbria veuimentis eius, aut manus impositio, non ex se, sed quatenus erat Christi, vim habebat supra naturam suam ad sanandos morbos. Sic aqua in Baptismo, non vt aqua, sed vt est ad id à Christo instituta, & tanquam instrumentum Christi, habet vim supra naturam suam attingendi animam & abluendi peccata. Quare crassus nimium est Moscorouius, cū obijcit aquam Baptismi exterioris ad animum non penetrare, sensum ipsum testari: quasi sensu & non fide patere debeat effectus ille sacre, quem Deus per aquam facere iurauit. Nam etsi effectus, quos aqua naturaliter facit, sensu patere possint, quos tamen ex institutione &

virtute Dei efficiat, fide, non sensu parere debent.

*Inuocatio
sine Baptis-
mo non ab-
luit.*

Solis, inquit, inuocatio nominis I E S V eam vim habuit, vt virtute eius nominis, quod inuocabatur, perfici potuerit, atque a deo perfecta sit ablutio peccatorum. At si intelligat solam inuocationem, sine Baptismo id efficere potuisse, falsum est: Si enim Paulus baptisari nolisset, & sine Baptismo inuocasset nomen Domini, peccata sua procul dubio non abluisset: imò nouo peccato se onerasset, quod Christi mandatum de Baptismo suscipiendo contempisset. Verillimum enim est illud Christi pronunciatum: *Non omni qui dicit mihi Domine, Domine, intrabit in regnum celorum, sed qui fecerit voluntatem Patris.* Inuocatio ergo debebat esse Baptismo coniuncta, & neque sola sine Baptismo poterat ablutionem illam efficere: & sicut inuocatio nominis I E S V est vnum Dei præceptum ad ablutionem peccatorum consequendam seruatum necessarium: ita & Baptismus aquæ simile præceptum censeri debet, cumque Christus dicatur omnibus obtemperantibus sibi causa salutis æternæ, Heb: 5. 9. non minus erit causa salutis illis, qui præcepto eius obtemperant cum baptisantur, quam cum inuocant nomen eius.

*Inuocatio
in nomine Ch-
risti ad ser-
uam Baptis-
mum pertinet*

Ad hæc inuocatio illa nominis I E S V, ad Baptismum aquæ pertinet, tanquam forma ipsius. Baptismus enim aquæ ea forma conferri debuit, vt fieret in nomine I E S V, & inuocato nomine I E S V, vt ex iis omnibus locis patet, in quibus Baptismus dicitur fieri in nomine Domini I E S V. Si igitur inuocationi tribuitur peccatorum ablutio, negari quoque non poterit Baptismo aquæ eandem tribuendam esse: siquidem illa inuocatio est pars quædam & forma Baptismi. Neque enim aquæ ablutio, non in Christi nomine, & sine nominis Christi inuocatione facta, Baptismus verus dici potest: sicut neque corpus sine spiritu, dici potest verus homo.

*In Baptismo
non sola pro-
fessio sed et
inuocatio
Christi con-
suetur.*

Impudenter verò negat Moscorouius, inuocationem nominis I E S V proprie dictam, ad aquæ Baptismum pertinere. Aliud enim est, inquit, profiteri, aliud inuocare nomen Domini I E S V. in aquæ igitur Baptismo, professionem quidem fieri nominis I E S V, non tamen inuocationem. Quis enim non videt, professionem nominis I E S V, quæ fit in Baptismo, esse inuocationi coniunctam? Inuocare enim nomen I E S V, est illud nominare, eo fine, vt eius virtute salutem consequamur. *Corde enim creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad*

ad salutem, Rom: 10. 10. Cum igitur in Baptismo professio nominis Christi fiat ad salutem consequendam, consequens est, professionem illam esse verissimam inuocationem, illi similem, qua Dauid in nomine Dei saluari cupiebat: *Deus in nomine tuo saluum me fac.* Neque enim vlla necessitas est profiteri Christum in Baptismo, nisi quod id ad salutem nostram pertinet.

Vnde patet, si Professio nominis Christi sit pars & forma Baptismi (sine ea enim Baptismus non est Baptismus) inuocationem quoque eiusdem nominis, esse partem Baptismi. Et cum inuocatione nominis Christi in Baptismo fiat ablutio peccatorum; verissimum erit, Baptismum efficere in nobis remissionem peccatorum. Demum nonne in loco presentis Ananias coniungit inuocationem cum Baptismo? eam proculdubio intelligens, quæ fit cum Baptismus in nomine Domini I E S V confertur, vti omnes interpretes hactenus intellexerunt.

At, inquit, si inuocationi in Baptismo ablutio peccatorum tribuitur; non igitur Baptismo aquæ. Imo verò, quia inuocationi, quæ fit in Baptismo, tribuitur ablutio peccatorum, sequitur ipsi Baptismo per se tribuendam esse. Illa enim inuocatio est pars ac forma Baptismi, ipsius essentiam constituens, id enim quod per animam præstamus, nos ipsi verè & propriè præstare dicimur, quod anima, sit nostra forma, substantiam nostram constituens. Quanquam non inuocationi solum, sed & ablutioni illi externæ remissionem peccatorum tribuendam esse cum scriptura dicimus, quæ ipsi locutioni externæ ablutionem à peccatis tribuit.

Tertius locus est Marci 16. 16. *Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit.* En habes Moscorouii, salutem Baptismo disertis verbis à Christo promissam. At enim inquit Moscorouius, de Baptismo aquæ Christus hic non loquitur. scilicet tanti tamq; evidentis testimonij vim non potuit alia ratione euadere, nisi fortiter negando, Moscorouius. Atqui nullus vnquam Christianorum exiit, qui de eo Christi verborum sensu dubitaret, præter hæc Racouiensium pseudochristianorum monstra atque portentia: quibus & solem in meridie lucere, negare postmodum, haud absurdum aut difficile videbitur. Atò Christum de eo Baptismo loqui, quem prædicationi Euangelij a diuigi præcepit Apostolis, vt patet ex Marth: 28. *Docete omnes gentes baptizate*

*Baptisma a-
qua ablutio
peccatorum
tribuitur.*

*Baptismus
saluat.*

*Absurda en
posito Mo-
schorouii.*

sancti et c. At inauditum est Apostolos alium quempiam Baptismum post prædicationē Euangelij, vel publicasse, vel contulisse fidelibus; nisi Baptismum aquæ. Sciam enim post annunciatum Euangelium, illos Baptismo aquæ tingi volebant, vt patet Act: 2. 38. Act 8. 12. 36. Act: 9. 18. Act: 10. 47. Act: 19. 4. Act: 22. 16. 1. Cor: 1. 14. Quocirca non possunt Christi, verba, nisi de Baptismo aquæ accipi. Et sanè admirandum est Apostolos Christi tam graue mandatum de Baptismo prædicationi Euangelij coniungendo, aut neglexisse; aut alium Baptismum, nempe aquæ, quem Christus non mandarat, pro eo supposuisse. Verùm de hac re in capite secundo egimus satis. Nunc id tantum vrgemus, nusquam auditum, vel scriptum esse, Apostolos alium Baptismum quàm aquæ contulisse: nusquam nisi vnum Baptisma à fidelibus usurpandum prædicasse; neq; aliud præter aquæ Baptisma requisuisse: ita vt pro merito delirio habendum sit dogma Arianorum Racouiensium, de alio nescio quo Baptismo. Licet enim Baptismata sine varia; illud tamen, quod Christus credentibus Euangelio conferti præcepit in remissionem peccatorum, non est nisi vnum; idque non aliud quàm aquæ Baptisma.

Baptismus
aqua prædi-
cations a
Christo ad-
ministratus.

Baptismo
saluanda sunt
tribuitur à
Petro.

Similiter salutem & conscientie purgationem Baptismo aquæ tribuit S. Petrus, 1. Pet: 3. sicut in arca 8. anime saluæ factæ sunt per aquam; ita & nos simili forme (αὐτὴ ὕδωρ) saluos facit Baptisma, non carnis sordium depositio, sed conscientia bonæ interrogatio in Deum: Vbi aquam diluuij cū aqua Baptismi comparat; quod sicut illa, eleuando arcam in sublime, saluas fecit 8. animas in arca, ita & aqua Baptismi similis formæ, seu antitypon nos saluos facit, non depositione sordium carnis, sed interrogatione bonæ conscientie in Deum.

Verùm & hic Moscorouius contra omnium interpretum sensum, negat agi de Baptismo aquæ, sed tantum de Baptismo Spirituali, qui sit conscientie bonæ interrogatio in Deum. Quasi verò, & Baptismus aquæ, licet aqua materiata constet, non possit dici simili modo spiritualis, quoad effectum. Sicut & panis Eucharistie, licet materialis sit, & Christi carnem, quæ itidem materialis est, contineat, dicitur tamen à Christo, esse pro mundi vita. Ioan. 6. & sanguis Christi, qui itidē materialis proculdubio erat, dicitur fuisse in remissionem peccatorum, & lauisse nos à peccatis nostris. Quocirca ex eo, quod Baptismo tribuatur effectus spiritualis, nempe consci-

entia

entis bonæ interrogatio in Deum, non licet inferre, Baptismum non constare aqua materiata. Potest enim effectus spiritualis, non solum à re spirituali, sed etiam à re materiata ex Diuina institutione cõferri.

Deinde quod reuera de Baptismo aquæ Petrus locutus sit, ex eo constat, quòd de communi fidelium Baptismo, omnibus vñtato & noto locutus sit, qualis non est, nisi Baptismus aquæ. Vt enim Baptismum aquæ, quo erant baptisati, omnes norant, idque esse vnicũ illud Baptisma cum Paulo confitebantur: ita Baptismum spiritua-lem, qui eo nomine in scripturis diceretur, nemo, præter Arianos istos nouerat. Cuius signum est, quòd hucusque nemo fidelium extiterit, qui alium Baptismum, præterquam aquæ, in hoc Petri loco somniauerit. Comparat enim Petrus aquam diebus Noe, cum aqua quam Christus attulit, & ait, sicut illa aqua saluos fecit corporaliter: ita hæc saluos facit spiritualiter. Adhæc si de aqua spirituali sermo esset, quid attinebat dicere, *non carni depositio sordium?* Nulli enim vnquam venire poterat in mentem, aquam spiritualem carnis sordes ablueri: sed de aqua materiali in Baptismo, id meritò dici poterat & debebat: quòd etsi carnem tangat, non tamen ad sordes carnis deponendas adhibeatur sed tanquam res sacra ex institutione Diuina ad sordes conscientie abluendas. Et sanè si confessio Fidei, quæ fit ore, fieri dicitur ad salutem, Rom: 10. 10. *Si omnis, qui inuocauerit nomen Domini, saluus erit.* Rom: 10. 13. Cur aqua Baptismi ad confessionem & inuocationem nominis Christi instituta, non censetur esse ad salutem? Si omnibus obtemperantibus sibi, Christus est causa salutis æternæ, Hebr: 5. 9. cur ijs, qui Baptismum aquæ ex obedientia recipiunt, non sit ad salutem? si fides in nomine Christi est ad salutem, cur non etiam Baptismus in nomine Christi sit ad salutem. Vtrumque enim ex Christi beneficio habet, vt salutem efficiat. Accedit, quòd si tristitia, quæ secundum Deum est, penitentiam in salutem itabilem operatur teste Paulo; quidni Baptismus quoque, qui secundum Deum ac ipsius institutionem voluntatemque recipitur, salutem operetur? Ad extremum si panis Eucharisticus, quem ore manducamus, est pro mundi vita ac salute, Ioan: 6. 12. cur non aqua Baptismi corporibus aspersa ad salutem animæ proficiat?

Ex quo patet, quam turpiter erret Moscorouius, cum hic asserit, Baptismum aquæ esse ad salutem necessarium, nunquam ex do-

*De baptis-
mo aqua lo-
cus Petri in-
telligitur.*

*Baptismus
necessarius
ad salutem.*

Baptismus
nos regenerat.

Acria Christi probari posse. Nam si de necessitate præcepti sermo sit, sicut omnium præceptorum Diuinorum obseruatio est ad salutem consequendam necessaria (Si enim vis ad vitam ingredi, serua mandata, Matth: 19. 17. & Christus non nisi obtemperantibus sibi factus est causa salutis aterna, Hebr: 5. 9.) ita non est dubium, quin etiam Baptismus eo nomine, quia à Christo præceptus est, sit ad salutem necessarius. Si autem de necessitate medi) agatur, ita vt sine illo, vel in re, vel in voto, salus obtineri non possit, eiusmodi necessitas ex illis verbis Christi ostenditur, Ioan: 3. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, non potest intrare in regnum celorum;* quæ verba de Baptismo aquæ accipienda esse, supra efficaciter probatum est.

Iam verò scriptura non solum remissionem peccatorum, & salutem Baptismo aquæ tribuit, sed & regenerationem nostram spiritualem. Illustris in primis est locus, Ioan: 3. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, non potest intrare in regnum celorum,* vbi cum duo dicantur, aqua & Spiritus sanctus, nec aliqua loci circumstantia requiratur, vt aqua improprie accipiatur, sequitur pro aqua elementari & propria accipiendam esse. Id enim omnis ratio & regula scripturas interpretandi ab omnibus vsurpata postulat. alioqui daretur infinita licentia in quoscumque sensus improprios scripturas peruertendi; vti supra demonstrauimus. Idem testatur Paulus ad Tit: 3. 5. cum ait: *Saluos nos fecit per lauacrum regenerationis & renouationis Spiritus sancti.* & Ephel: 5. 26. *purgans eam lauacro aque in verbo vite.*

Quæ loca Moscorouius, more suo, contra omnium sensum de aqua spirituali detorquet, illo nimis inepto argumento: quòd cum regeneratio sit res spiritualis, etiam lauacrum regenerationis spirituale existat necesse est: quo sanè argumento probaret, neque sanguine Christi nos esse redemptos: neque corpore Christi, quod in Eucharistia sumimus, nos vitam spiritualem consequi, contra expressa Christi verba: *Panis quem ego dabo, caro mea est, pro mundi vita:* denique nec per impositionem manuum ab Apostolis Spiritum sanctum collatum fuisse. Neque verò necesse est ad effectum spirituale conferendum, vt res ipsa per se ipsam spiritualis sit; sed satis est, vt spirituale vim efficiendi ex Deo habeat: quòd fit vt ineptissime ex effectu spirituali inferatur, causam talis effectus omnino materiata non esse. Ea igitur coniectura ad id non sufficit, vt aquam non in propria

propria sua significatione accipi oporteat. A propria autem vocum acceptione, non est recedendum, nisi id circumstantia loci omnino requirat. Adhæc interpretationem istam contortam omnino esse, illud etiam argumento est, quod nulli vnquam interpretum venit in mentem aliud quid, quàm aquam Baptismi iis in locis intelligere. Quod vel ex vnius Tertulliani antiquissimi Doctoris verbis intelligi potest; is enim libro de resurrectione carnis ita scribit: *Caro abluitur, inquit, vt anima emaculetur: caro vngitur, vt anima consecretur: caro signatur, vt anima munitur: caro manus impositione adumbratur, vt anima spiritu illuminetur: caro corpore & sanguine Christi vescitur, vt anima de Deo saginetur.*

*Tertulliani
testimoniū
de effectibus
crasmen-
tibus.*

Ait præterea Moscoronius à Paulo nominari lauacrum aquæ, quod in verbo vitæ purgandi vim habeat. Aquæ verò lauacrum nõ per verbum vitæ, sed per aquam elementarem administratur. Verum Moscoronius infirmo in primis argumento nos viget, cum nos non lateat illas voces, in verbo vitæ, nusquam in Græcis exemplaribus legi. Deinde cum per verbum vitæ doctrinam Euangelij intelligat, iam per lauacrum aquæ doctrinam Euangelij intelligere non potest: cum lauacrum aquæ à verbo vitæ Paulus distinguat, & lauacrum aquæ habere vim nos purgandi ait in verbo vitæ, seu per verbum vitæ. Adhæc cum tam expressè Paulus nominet lauacrum aquæ, seu Baptismum aquæ, nullo addito, quod aquam ad improprium sensum restringat, quæ temeritas est contra communem sensum omnium, & legem scripturas interpretandi, lauacrum aquæ non proprie exponere? Nam quod additur in verbo vitæ, id optimè Baptismo aquæ quadrat, qui non confertur nisi in verbo vitæ, hoc est in nomine Patris & Filij & Spiritus sancti, vt Patres sancti interpretantur: verissimum enim est, quod omnes Theologi ex Augustino docent; accedit verbum ad elementum, & sic Sacramentum. Hoc enim verbum dicitur vitæ, quia vitam continet & tribuit omnibus, super quos in Baptismo fuerit innocatum.

*Lauacrum
aqua baptis-
mi
fuit in
libro
legitur.*

*Baptismus
confertur in
Verbo Vita.*

Malè autem infert Moscoronius, si in verbo vitæ ista purgatio fit, non fieri in aqua: quasi verò non vtrumque coniungi oporteat, aut non vtriq; eadem purgatio tribuatur; & vnius effectus duæ esse causæ non possint: & Baptismus vtraque ratione nos non purget, tum vt lauacrum aquæ est, tum vt habet adiunctum verbum vitæ. Dum

*Et in Verbo
Vita Sin a-
qua fit pur-
gatio pecca-
torum.*

enim Paulus addit vnum, alterum non excludit. Ex quo patet particulas illas *in verbo vita*, non habere eam vim, vt laucrum aquæ oporteat improprie accipi: ineptique id ex dictis-voculis concludere Moscorouium.

Huc etiam fecit locus Hebr. 10. 22. *Accedamus cum vero corde in plenitudine fidei aspersi corda à conscientia mala, & abluti corpus aqua munda.* Hanc enim abluitionem corporis & ad corpus pertinentem, sancti Patres de aqua Baptismi merito interpretantur. Nulla enim est alia aqua in lege Euangelica munda, id est mundans, præter aquam Baptismi, quæ idcirco dicitur munda, quia vim mundandi habet conscientias nostras, ad differentiam aquarum in veteri Testamento vsurpatarum, quæ non erant aquæ munde; quia vim mundandi animas non habebant.

Sed ait Moscorouius, aquam Baptismi non posse hic intelligi, quòd ij, ad quos Paulus scribebat, iam essent baptisati. Verùm Paulus non hortatur hoc loco ad Baptismum, sed vt habentes iam per Baptismum corpus ablutum aqua munda & corda, aspersa à conscientia mala, accederent cū vero corde & plenitudine fidei ad Christū.

*Non Verbum
vel doctrinam
metaphoricam
est.*

Ait præterea; verbum & doctrinam esse aquam spiritualemente & metaphoricam, qua non solum animi purgantur, sed etiam corpora, dum à gula, ebrietate, scortatione, & id genus aliis corporis inquinamenti retrahuntur. Nam Paulus 1. Cor. 7. 1. ait, *has promissiones habentes, mundemus nos ipsos ab omni inquinamento carnis & spiritus.* At quàm dura, & quæ à nullo intelligi facile posset, metaphora fingitur contra omnem Pauli mentem! Paulus enim loquitur de aqua corporis, de qua fidelibus iam tum constabat, eamque aquis veteris Testamenti opponit, tanquam mundam immundis. At qui fidelibus in lege noua vti de aqua Baptismi constabat, & de eius, præ aquis veteris testamenti præstantia; ita nullo modo venire ipsis in mentem poterat, verbum, esse aquam corpus abluentem; cum nec tale quid Paulus innuat; nec quisquam de tam dura & insolenti metaphora in verbis Pauli diuinare posset: vti reuera nullus hætenus diuinavit.

Ad hæc, etsi nos purgemur ab inquinamento carnis, vt ait Apostolus; tamen non per corporis abluitionem; sed cordis. Ex enim purgatio prouenit à purgatione cordis, nec ad eam alia purgatione opus est, quàm purgatione cordis. Corde enim purgato à peccatis, nulla

Nulla in nobis restant inquinamenta carnis dicente Christo, non quod in os intrat inquinat hominem, sed quod ex corde procedit, affectus ille malus. Cùm igitur hic Paulus præter asperisionem cordis requirat ablu- tionem corporis, dici non potest per abluionem aquæ in lege, spiri- tualem abluionem intellexisse: quia spiritualis illa abluio corpo- ris ab inquinamenti carnis, fit per asperisionem cordis.

Præterea per asperisionem cordis, asperisionem sanguinis Pau- lus intellexit, de qua & ad Heb: 12. 24. & 1. Pet: 1. 2. dicitur; allu- sitque ad illam asperisionem in veteri testamento; quam idem Pau- lus describit Hebr: 9. 19. cùm ait: omnia pene in lege in sanguine mundari, & sine sanguinis effusione non fieri remissionem. Per abluionem verò cor- poris aqua munda, intellexit abluionem aquæ Baptismi, alludendo ad abluiones aquæ, quæ fiebant in veteri Testamento; quibus aqua Baptismi opponitur, tanquam munda. Illæ enim mundare non poterant conscientiam, sed tantùm carnis emundationem efficiebant. Heb: 9. 10. aqua verò Baptismi munda est & efficax ad emundandas conscientias; & licet corpus tangat, mentem tamè à peccatis abluat. Neque enim aqua Baptismi munda est, ad emundationem carnis; sed ad emundationem spiritus.

Accedit quod Christus venit ad nos mundandos, non in aqua so- lùm, sed in aqua & sanguine 1. Ioan: 5. aqua inquam vera & sanguine ve- ro, ad quod etiam significandum sanguis & aqua fluxerunt ex Chri- sti latere, sanguis inquam redemptionis; aqua Baptismatis. Verum- que igitur Paulus cõmemorat ad nos mundandos; & sanguinis asper- sionem, & aquæ abluionem. Si quidem alludit ad illum duplicem modum, quo in lege veteri fiebat emundatio per sanguinis asper- sionem & aquæ abluionem. Et sicut per verum ac proprium sanguinẽ fit in lege noua mundatio peccatorum: ita & per veram ac propriam aquam fit eadem abluio peccatorum.

Vnde patet, nullam omnino habere rationem Arianos, per a- quam, in hoc loco Pauli, intelligendi verbum: præsertim cùm tamè expressè dicatur, aqua ista ad corpus pertinere & abluere corpus: Verbum verò non corpori infunditur ad abluendum corpus, sed ani- mo, vt fide purificatum cor, eo ipso mundetur ab omni inquinamen- to carnis & spiritus. Non enim verbum abluat immediatè corpus; sed abluendo animum, abluat consequenter & corpus; cùm nulla

sine

sint inquinamenta corporis, nisi peccata; quæ ex doctrina Christi in sola anima residet, & corpus non nisi ratione animæ afficiunt, quantum ab anima per corpus patrantur. Cum igitur hic per ablutionem corporis dicatur mundari, non potest intelligi de ablutione, quæ fit per verbum; hæc enim fit per ablutionem animi, non per ablutionem immediatam corporis.

*Baptismus
Christi fit in
aqua & Spi-
ritu.*

Denique hanc veritatem de Baptismi efficacia probamus quoque ratione è scripturis sumpta. In hoc enim differt Baptismus Ioannis à Baptismo Christi, quod ille solum in aqua, hic verò non in aqua solum, sed in aqua & spiritu conferretur. Hoc enim sibi voluit illa Ioannis verba: *Ego baptizo in aqua, ille baptisabit in spiritu S.* Ioan: 1. 33. quibus innuit Christum in suo Baptismo gratiam Spiritus S. collaturum esse.

*Alioquin à
Baptismo Io-
annis non
differet.*

Ait Moscorouius non colligi Christum in aquæ Baptismo baptisare in spiritu S. At quis non videt, si Christus baptisatus erat in spiritu S. id præcipue in eo Baptismo, quem ipse instituit, & qui in nomine ipsius omnibus fidelibus semper vsque ad mundi finem confertur debuit, verificari debere: alioquin in eo Baptismo, quem pro toto mundo instituit, & tanquam sui haberi ab omnibus voluit, æque baptisaret ac Ioannes. Vterque enim Baptismus solum esset in aqua. Vnde nec rebaptisari eos, qui erant baptisati à Ioanne oportuisset, cum vterque esset Baptismus in aqua tantum, & vterque eo spectaret, vt in Christum crederent ij qui baptisabantur. Act: 19. 4. Cum tamen eòs, qui Baptismum Ioannis acceperant, iterum baptisari Baptismo Christi Paulus præceperit, Act: 19. 5. Non igitur solum in Pentecostis baptisatus erat Christus in spiritu S. Act: 1. sed etiam in omni suo Baptismo, & in eo præcipue quem pro toto mundo instituit, & de quo illud intellexit, *nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu S. non potest intrare in regnum caelorum*, Ioan: 3. qui etiam dicitur *lauacrum regenerationis & renouationis spiritus S.* & sicut die Pentecostes cum baptisaret in igne, baptisauit spiritu S. ita & in Baptismo aquæ baptisat in spiritu S. Ad hæc Paulus testatur, Sacramenta legis veteris fuisse infirma & egena elementa, Gal: 4. 9. & legis ceremonias ad nihil perfectum adduxisse, quod iustitiam & peccatorum remissionem non conferret, Heb: 9. 9. Heb: 10. 1. Ad hoc idem isti de Sacramentis nouæ legis fateri coguntur, si nullam vim ipsis ex institutione Di-

*Sacramenta
nouæ legi
insufficiant.*

ina tribuant. Nam quod plerique dicunt, Sacramenta nouæ legis fidem promotionū Diuinarum excitare, adiplum Sacramenta quoque veteris legis habebant. Etenim sacrificia in Leuit. c. 4. 5. 6. promittuntur de se remissionē peccatorum; quam tamen quia nō nisi ex fide obtinentum præstabant, adcirco dicuntur imperfecta, & ex se vim eorum conferendi non habuisse. Si igitur Sacramenta nouæ legis sunt longe perfectiora Sacramentis veteris legis, debent vim efficiendi peccatorum remissionem continere.

Fundamenta duo Moscoronii euertuntur. Cap: VI.

IAm restat, ut duo, quibus Moscoronius nititur, fundamenta euertamus. Primum illud est, Res materiata effectum spirituale præstare non potest. Quare nec aqua Baptismi remissionem peccatorū præstare poterit. At quis non videt, si res materiata secundum suas naturas spectentur, non posse producere effectus spirituales; exceduat enim naturam & conditionem illarum: at si à Deo vim spiritualem accipiant, & veluti instrumenta ad eiusmodi effectus producendos assumantur, quis negare poterit, res materiatas, sicut ad alios effectus supernaturales producendos concurrere posse, ita & ad effectus purè spirituales. Sic enim legimus in scriptura Christum, & luto cæcam supra naturam illuminasse, & tactu carnis suæ varios morbos sustulisse; & verbo, mari, ventis, morbis, dæmonibus imperasse, mutationesq; in eis supra naturam efficisse. Similiter legimus res materiatas ex institutione Diuina factas, esse causas effectuum quorundam spiritualium, vi scilicet spirituali sibi à Deo indita. Quod licet Moscoronius negare non audeat fieri posse; negat tamen impudenter id reuera Deum facere voluisse. At nos innumeris exemplis id probare possumus. Nam in primis, impositione manuum datum fuisse Spiritum sanctum, multoties in Actis Apostolorum legimus, adeo ut Simon Magus videns per impositionem manuum dari Spiritum sanctum, obtulerit Apostolis pecuniam, ut eam potestatem secum communicarent. Acto: 8. 18. Similiter panis Eucharisticus manducantibus dat vitam æternam: dicente Christo Ioan: 6. *Panus quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita, & qui manducat hunc panem, viuet in æternum.*

Res materiata possunt Dei virtute producere effectum spiritualem.

Negat quidem Moscoronius, ibi de pane Eucharistico sermonē esse; negat etiam sub specie panis & vini, nos corpori & sanguini Domini participare, cum & ante, & post, panis expressē nominetur; negat denique accidentia panis & vini sine suis subiectis vllō modo exiltere posse, cum id inuoluerē contradictionē asserat.

At omnes hos errores dicta Christi verba penitus euertunt. Etenim quod ad primum attinet, de duplici pane Christus ibi locutus est; alter erat is, quem tunc Pater de cælo dabat omnibus per fidem manducandū, vt patet ꝑ. 32. quem panem seipsum nominauit, ꝑ. 35. & per fidem manducari docuit. Alterum panem promittebat se daturum, qui non aliud quid esset, nisi caro ipsius, idq; pro mundi vita. ꝑ. 52. PANIS, inquit, quem ego dabo, caro mea est, pro mundi vita. Quam promissionem alibi non impleuit, nisi cum in vltima cœna accepit panem, & benedictione mutatum, pronunciauit esse corpus suum: neque potest melius promissio, quam per ipsam impletionem explicari. Quocirca negari nullo modo potest, panem hunc esse panē Eucharisticum: eandem enim essentiam, quam panis Eucharisticus continet; nempe quia sub specie panis est caro Christi; ex consequenti autem secundum Christi promissa confert effectum vitæ æternæ. Quem etiam panem, verē cibum; & sanguinem, verē potum esse, ideo affirmauit ꝑ. 56. quod & verē à nobis sumatur, & verum effectum cibi & potus in animis nostris generet, vt verē viuamus propter eum ꝑ. 58. Verē etiam hunc panem manducandum esse à fidelibus, non spiritualiter duntaxat, sed reipsa & ore, contra Capharnaitas, qui id negabant & ex eo scandalizabantur, constanter asseuerauit. Quia verō id non visibili & communi aliorum ciborū ratione (qui nimirum cum manducantur, per partes discerpuntur) manducari debuit, sed spirituali ac Diuina virtute, sub specie panis, integram Christi carnem, sine vlla sui diuisione, ad manducandum exhibente, idcirco fidem & spiritum, quo supra carnem attollerentur, in Capharnaitis requisit. Spiritus enim est qui viuificat, caro non prodest quidquam. Sed hæc alibi copiosius. Nunc satis est, panem hunc esse Eucharisticum, ex verbis Christi demonstrasse.

Alterum errorem, quo Moscoronius negat, nos in Eucharistia sub specie panis & vini, corpori & sanguini Christi participare, eouincunt eadem Christi verba. si enim hic panis est caro Christi pro mundi

Panis Eucharisticus
Iuan: 6.

Eucharistia
corpori
Christi participare

mūdi vita, quis non videt in eo pane nos corpori Christi participaret. Coniunct & Paulus, 1. Cor: 10. 16. *Calix benedictionis, cui benedicimus, nonne communicatio sanguinis Christi est? & panis, quem frangimus, nonne participatio corporis Domini est?*

Tertius quoque error per se manifestus est. Etenim cū accidentia sint res a subiecto distinctæ (alioqui non essent accidentia) rem autem quamlibet naturā ab altera distinctam, Deum, sine altera conseruare posse, nullam inuoluit contradictionem, sequitur etiam accidens siue subiecto conseruare posse. Licet enim accidens à subiecto dependeat, eam tamen dependentiam Deum sua efficientia supplere posse, apud omnes Theologos persuasissimum est.

Verū non mirum censi debet, Moscorouium pani Eucharistico vim nos viuificandi denegare: cū eandem vim denegare non vereatur carni Christi pro nobis in mortem tradite, & sanguini eiusdem pro nobis fuso. At enim carnem & sanguinem Christi, cū sint res externæ, ex se vim ad animos purgandos non habere, sed solum nos spirituales ad dūbrare, sensibusque repræsentare. Mors enim Christi, inquit, est imago ad viuum expressa ingentis Dei Christi amoris, quæ ad animos nostros transmissa & perpenſa excitat nos ad Deo Christoque confidendum, eumque redamandum, eiq; parendū, quæ sunt media ad spiritualia dona, nobis à Deo comparanda. Verū hic error vti per se impius est, & omnem vim Christi mortis, atque ad eō omnem Religionem Christianam euertit, ita à nobis secundo de Christo libro plenè confutatus est. Etenim scriptura non eam solum vim tribuit sanguini Christi, vt nos excitet ad amorem & fiduciam in Deum, sed etiam vim intrinsecam ad lauanda peccata, & emundandas conscientias; vt quod sanguis animalium in sacrificijs oblati præstare non poterat, hoc præstet sanguis Christi, vti ex professo probat Paulus ad Hebr: 9. & 10. At certè sanguis animalium poterat in nobis excitare amorem in Deum & fiduciam, representando illius promissiones de remittendis peccatis; neq; tamen à Paulo dicitur vim habuisse ad auferenda peccata: non igitur vis illa sanguinis Christi ad auferenda peccata in excitatione posita est, quæ etiam sanguini animalium comperebatur, sed in vi intrinseca ad tollenda peccata, siue per modum pretii, siue per modū satisfactiōnis, siue per modum meriti: omnibus enim his modis est vis intrin-

Accidens siue subiecto.

Impiè de virtute mortis Christi se timent Assau- ni.

Vera cū morte Christi.

secta in sanguine Christi ad tollenda peccata, vti scripturis in dicto libro à nobis demonstratum est. Quia circa negare sanguinem Christi vim ex se habere ad auferenda peccata, vti Moscorouius negat, est negare sanguinem Christi, esse verum pretium redemptionis nostrae, Christum si non pro peccatis nostris propriè & immediatè sanguinem fuisse, sed pro excitatione in nobis amoris & fiduciae in Deum: neque nos ipso sanguine Christi à peccatis ablutos esse, sed solum sanguinè Christi nobis indicasse alia quampiam rem, qua ablueremur, & ad eam nos excitasse: sicut si quis manu in flet aquam, qua abluar, non diceretur me manu propria lauare. Quae omnia asserere, quid quæso aliud est, quàm omnes scripturas peruertere, & vim propriam sanguini Christi, quam scriptura prædicat, auferre?

Similiter cum ait, Christum morte sua peruenisse ad eam amplissimam potestatem, qua nos saluare, hoc est in anima & in corpore resuscitare, & immortales reddere (hoc enim per potestatem saluandi Ariani cum Socino intelligunt) possit; quid hoc rotum faciat ad lauandum nos à peccatis & auferenda peccata: aliud enim est remittere peccata; aliud nos in corpore & in anima immortales reddere. hoc illi Christo tribuunt; illud Deo soli reseruant. Ex quibus patet, nullo modo negari posse, sanguinè Christi esse veram causam remissionis peccatorum: siquidem expressè scriptura dicit, sanguine Christi lauatis, tolli, redimi, remitti peccata nostra.

Addoxeram & aliud exemplum de Spiritu S. quem Christus per insufflationem dedisse Apostolis legitur, Ioan: 20. Ad quod respondet Moscorouius: Factum illud Christi singulare, nihil vniuersum ad dogma commune constituendum habere. At nos ex hoc factò Christi, non dogma commune constituimus, sed errorem Moscorouij refellimus, cum asserit res externas & materiales effectum spirituales non efficere: cum enim eiusmodi effectus, Deus tam frequenter per externas res efficiat, vt ostendimus, non debet incredibile videri, per Baptismum quoque aquæ, remissionem peccatorum in nobis efficere, aut saltem ex hoc capite quòd Baptismus res externa & materiata sit, negari non debet, remissionem peccatorum non præstare, vti ineptè colligit Moscorouius.

At multo absurdus est, illud quòd negat Christum Ioan: 20. Spiritum S. Apostolis verè & re ipsa dedisse. Quid incredibile? An

Christum
vultum, ut

potestatem sal-
uandi.

Spiritus S.
per insuffla-
tionem da-
tum.

Et est Mo-
scorouij.

né iussisse Christus Apostolos videtur, cum eos id accipere iubeat, quod illis tunc verè non dabat? annè tunc potestatem remittendi peccata; quæ sine Spiritu sancto nulla est; ipsis verè non dabat? annè insufflatio ipsa veram & realem communicationem Spiritus S. non designabat? At in errorem impulit Moscorouium, id quod Ioan: 7. 39. legitur: *Nondum fuisse Spiritum datum, quia nondum esset Iesus glorificatus.* quæ verba non de quacunque Spiritus S. datione, sed de illa spectabilis & amplissima, quæ die Pentecostes facta est; loci ipsius circumstantiæ testantur: aliqui dicendum est, tempore Christi in nullo Spiritum S. fuisse, nec vili datum fuisse, quod & absurdissimū est, & scripturis repugnans, quæ multos tunc Spiritu S. plenos fuisse testantur, vt in Ioanne, Zacharia, Elisabetta, Simeone, & aliis perspicuum est.

Huc facit & illud exemplum de fide, quæ et si secundum se spiritalis sit; per prædicationem tamen externam nobis infunditur. Verè enim dictum est ab Apostolo, fidem esse ex auditu, auditumque autem per verbum Dei. & *quomodo credent sine predicante?* Respondet Moscorouius, prædicationem externam, vocis humanæ & auditum ministerio, verbum Dei ad animam transmittere, vt ei assentiendo, fides excitetur; non verò vi sua fidem conterre. Verùm negari non potest prædicationem externam, & verbum externum esse suo modo causam fidei: id enim & scriptura docet his verbis, quæ causæ rationem indicant, & ratio ipsa testatur, cum verissimum sit, eum qui credit verbo Dei, propter prædicationem eius audiam credere, licet ad credendum sola prædicatio non sufficiat, sed gratia Dei præterea sit opus, quæ mentem interius illuminet, & excitet, vt i. d. cæco fides dicatur non ex nobis esse, sed Dei donum esse. Eph: 1. 8. quia præter prædicationem gratia quoque Dei excitans & adiutans requiritur.

*Verbum est
suo modo
causa fidei.*

Ex quibus omnibus consequitur per externam rem & materiæ res spirituales Diuina virtute effici posse, idque tunc scriptis fieri, cum rebus externis & materiæ talis effectus in scriptura tribuitur: sicut & Baptismo aquæ tribui satis à nobis demonstratum est.

Alterum fundamentum Moscorouij est, cum ait nos non aliter quam verbo Dei regenerari: quare omnis eius modus regenerandi, qui non sit per verbum Dei, admitti non debet. Verum est at toto cælo Moscorouius, quia aliud est nos per eum iustificari, quod scri-

*Non solum
deus iustificat
sed tribuit
eum.*

ptura affirmat; aliud per solam fidem nos iustificari: quod Scriptura nusquam affirmat. Etenim cum ait, nos fide iustificari, excludit quidem opera legis: quia addit *sine operibus legis*, Rom: 3. 28. Gal: 2. 16. At non excludit opera fundata in fide, ut est opus charitatis diffusæ in cordibus nostris per Spiritum S. qui datus est nobis. disertè enim scriptum est, eam fidem, quæ iustificat, esse fidem per charitatem operantem, Gal: 5. 6. *In Christo*, inquit, *Iesu, neque circumcisio aliquid ualet, neque præputium, sed fides, quæ per charitatem operatur.* Itaque nisi fides sit charitati coniuncta, iustificari non poterit. Charitas autem fidei coniuncta, non minùs, quàm ipsa fides nos iustificat. Maior enim fide est charitas. 1. Cor: 13. 13. ubi etiam sine charitate, nec fidem, nec quidquam aliud valere disertè docet S. Paulus.

*sed & opo-
ritum in Fi-
de fundatis.*

*& Sacra-
mentis.*

Non solum autem charitatem & opera in fide fundata ad iustificationem valere Scriptura docet, sed & Sacramenta nouæ legis, quæ itidem in fide fundantur, & iis non minùs quàm fidei iustificatio & salus nostra tribuitur. Neque enim scriptum est, qui crediderit tantum, sed *qui crediderit, & baptisatus fuerit, saluus erit.* Marci 16. 16. *Et, baptisetur vnusquisque vestrum in remissionem peccatorum.* Act: 2. 38. *Baptisate & ablue peccata tua.* Act: 22. 16. *Et, Quicumque in Christo baptisatus est, in Christum induit, Gal: 3. 27. Qui manducat hunc panem, viuet in æternum.* Ioan: 6. *Quorum remisistis peccata, remittuntur eis,* Ioan: 20. Quocirca cum Sacramentis æquè ac fidei tribuatur iustificatio, non nisi ineptissimè argumentatur Moscorouius ex eo, quod dicatur, fides nos iustificare dici non posse, Sacramenta nos iustificare. Vtriq; enim tribuitur iustificatio, vtrumque nos iustificat. Qui enim credere solum vellent, sed Sacramenta suscipere nollet, talis per fidem non iustificaretur; sicut neque, si quis Sacramenta suscipiat sine fide, iustificari poterit.

*Sacramen-
ta ad iustifi-
cationem in-
struta.*

Negat Moscorouius, Sacramenta nouæ legis esse ad iustificationem consequendam instituta. At ex scripturis manifestissimis oppositum à nobis demonstratum iam est. Nam & verba illa, *qui crediderit & baptisatus fuerit, saluus erit,* de Baptismo aquæ accipiendâ esse, clarissimè ostendimus: sicut & illa Ioan: 6. *qui manducat hunc panem, viuet in æternum,* non nisi de pane Eucharistico accipi posse. Insuper verò obicit Moscorouius, de eo pane Christum loqui, ex cuius esu necessario vitam æternam consequamur. Atqui, inquit, ex esu panis eucharisti-

chariffici non necessario vitam æternam consequimur; cùm scriptū sit, eum qui manducaverit panem hunc, vel biberit calicem Domini indignè, reum esse corporis & sanguinis Domini. Non aduertit sanè Moscoronius, ex esu panis illius, necessariò vitam æternam cōsequi, non absolutè sed solū si dignè sumatur. Quod ita certum est, vt etiamsi de esu non Sacramentali, sed de eo, qui fit per solam fidem, verba Christi accipienda essent; verum esset, eos qui ita per fidem illum panem ederent, vt Sacramenta recipere nollent, indignè hunc panem efuros, neque vitam æternam consecuturos. Non igitur ita necessario esum huius panis vita æterna consequitur, vt indignitate fumentis impediri non possit.

Addit Moscoronius, potestatem illam remittēdi peccata Apostolis datam, nihil aliud quàm annunciationem continere; nempe credentibus remitti peccata à Deo; non credentibus autem retineri. Insulsa sanè interpretatio, vt à nobis in Refutatione dissolutionis Nodi Gordijcaz, clarissimè demonstratum est: quippe cùm annunciare remissionem, non sit remittere: alioqui omnes ij, qui annunciare possunt, possent etiam dici remittere peccata hominibus, etiam pueri, etiam iæmāz, etiam demones, imò & quilibet sibi ipsi remittere peccata posset; cùm eam de remissione peccatorum sententiam sibi ipse representare possit. Neque verò Apostoli docendo & annūciando remissionem, peccata remittebant, sed ostendebant credentibus media ad remissionem peccatorum consequendam, Act: 2. 36. *Pœnitentiam agite, & baptisetur vnusquisque vestrum in remissionem peccatorū.*

Ex quibus etiam infero, verbo Dei nos iustificari non posse, nisi credamus Sacramentis à Christo institutis nos iustificari debere. Verbum enim Dei id de Sacramentis testificatur, ita vt si Sacramentis nos iustificari non credamus, verbo Dei non credamus. Si autē verbo Dei non credamus, verbo Dei iustificari non possumus.

Paruulis Baptismum aquæ necessarium esse ad salutem, aduersus Moscoronium demonstratur. Cap: VII.

NON essentiam tantū Baptismi, ac eius omnem virtutem Moscoronius tollit, sed etiam necessitatem euertit. Negat enim paruulos baptisandos esse. Verū hoc impium dogma, & ad innu-

Remittere peccata, nō est annūciare.

meras puerorum myriadas perdendas à dæmone inuentum. Ati nõ-
rumque ope & opera promulgatum atque propugnatum, verbis
iþlis Christi euidenter atq; efficacitor conuincimus: *Nisiquis renatus
fuerit ex aqua & Spiritu sancto, non potest intrare in regnum cæloru* quæ ver-
ba ad Baptismum aquæ spectare, supra contra Moscorouium laci-
denter docuimus.

*Paruulos re-
nati spiritum
sanctum.*

Verùm excipit Moscorouius, & ait ea Christi verba ad paruulos
nullo modo pertinere; qui renasci non possunt: cùm fidei actum,
quod nos renasci sacræ literæ docent, non habeant. At nos vrgemus
Moscorouium Christi verbis. Omnes enim eos, qui intraturi sunt
regnum cælorum, renasci oportere Christus expresse docet, vt nisi
renascantur, non sint intraturi in regnum cælorum. At paruulos in-
tratos regnum cælorum negari non potest. Non igitur negari de-
bet paruulos renasci posse & deberi; cùm non alia ratione, nisi renas-
cendo, possint intrare in regnum cælorum.

*Paruuli pos-
sunt intrare
in regnum
cælorum.*

Porrò paruulos posse intrare in regnum cælorum, Christus ipse
asseruit; cùm talium esse regnum cæloru palam pronunciauit. Nam
cùm Moscorouius ait, ex verbis Christi nihil aliud elici, nisi quod
talium sit regnum Dei, qui nempe tales essent, vt paruuli; id est illis
malitia similes; anné ideo, qui dicit, talium esse regnum cælorum,
iplos exclusit à regno cælorum? imò inclusit; tum quia modus lo-
quendi id patitur: tum quia sola malitia & peccatum excludit à re-
gno cælorum. Cùm igitur paruulos experies malitiæ & peccati as-
serat, eo ipso pro exemplo illos proponit eorum, qui sunt intraturi
in regnum cælorum. Idem docent illæ generales sententiæ ad om-
nes homines, etiam paruulos spectantes. *Non est voluntas apud Patrẽ
vestrum, qui in cælis est, vt pereat vnus de pusillis istis.* *March: 13. 14.* *Omnes ho-
mines vult saluos fieri.* *1. Tim: 2. 4.* vbi etiam ea ratio ponitur, *vnus enim
Deus, vnus & mediator Dei & hominum homo Christus Iesus, qui dedit semetip-
sum in redemptionem pro omnibus.* Et Christum pro omnibus mortuum esse
passim literæ sacræ testantur. Si igitur paruulos vult Deus saluos
fieri, & pro ipsis Christus mortuus est, proculdubio pertinent etiam
ipsi ad regnum cælorum.

Cùm igitur ad intrandum in regnum cælorum, ex Christi insti-
tutione prorsus necessarium sit renasci, & fieri filium Dei, conclu-
ditur paruulos quoque renasci, & effici filios Dei posse & debere.

Nam

Nam quod innuit Moscorouius, paruulos extra ordinem esse, & extraordinariam cum illis rationem Deum seruare: si id ita intelligat, vt paruuli extra ordinem eorum, qui saluandi sunt, censeri debeant, impius est, & scripturis contrarius, quæ Dei voluntatem & Christi redemptionem ad saluandos omnes homines pertinere prædicant: si vero eos extra ordinem esse vult solum respectu a dultorū, quod non ea omnia ad salutem ab illis requirantur, quæ ab adultis, (siquidem adulti per proprios actus salutem consequuntur, paruuli non item) id est verissimū sit Deus enim, modo cuius naturæ conuenienti ducit homines ad salutem; non tamen ex eo sequitur, paruulos vt intrent in regnū cælorū, regenerari non debere; nulli enim hæreditas illa cælestis datur, nisi filius: quare paruulos ex spiritu nasci, & esse filios Dei oportet, vt hæreditatē regni cælestis cōsequantur.

At enim renasci, inquit, paruuli non possunt: siquidem credere non possunt. Verūm is modus renascendi, per fidem propriam, a dultorum est proprius: qui fidem ex auditu concipiunt. At paruulis aliū modum renascendi, nempe ex aqua & Spiritu sancto, prouidit Christus, ipsorum naturæ & ætati conuenientem: qui sicut alieno actu peccatum contraxerunt: ita aliena fide (nempe fide Ecclesiæ) à peccato liberantur, & renascuntur in Christo, recipiendo Baptismum, qui est fidei vera professio: Et verò cum scriptura regenerationem nostram tribuat, non tantum fidei, sed etiam aquæ ac Baptismo, vt præcedenti capite demonstratum est: inuisum prorsus est, si paruulis actus credendi non competat, negare iisdem regenerationem, cum præter fidem propriam ostendatur in scriptura alius quoque ex aqua & Spiritu S. renascendi modus. Et quidem, adultis, sine fide propria, per Baptismum non contingit regeneratio, quod verumque ab iis lege Diuina requiratur, & Fides & Baptismus: à paruulis verò cum fides propria requiri non possit, Baptismus iis ad regenerationem sufficit, in fide Ecclesiæ collatus: in eo enim ex aqua & Spiritu renascuntur.

Verūm enim verò in eo decipitur Moscorouius, quod putet, idē esse renasci & credere: cum credendi actus sit tantum medium ad natiuitatem spiritualem, & ad esse filiorum Dei; non verò est ipsa essentia filiorum Dei. Id ita esse manifestum est: etenim si in actu credendi essentia filiorum Dei consisteret, sublato vel cessante

*Renascendi
modus duplex.*

actū credendi, cessarent homines esse filij Dei; & resumpto actū fidei, iterum renascerentur filij Dei; quod ita absurdum per se est, ut alia relictione non egest. Quis enim credat, homines cum actū de fide non cogitant, sed illis occupantur, desinere esse filios Dei; & eam iterum credere incipiunt, iterum incipere esse filios Dei. Nemo enim desinit esse filius Dei, nisi per peccatum; & Spiritus S. per quem efficiamur filij, habitat in nobis permanenter tanquam in templo suo, donec per peccatum à nobis excludatur; vti ex innumeris scripturæ locis perspicuum est. Deinde sicut in generatione naturali, acquirimus formam, quæ sit principium operationum naturalium, ita ut nō operationes sint essentia rerum naturalium, sed formæ à quibus operationes proficiantur: sic & in generatione spiritali acquiritur in anima esse spirituale & supernaturale, quod sit principium operationum spiritalium, & semper in nobis maneat: cuiusmodi sunt habitus fidei, spei, & charitatis, & cæterarum virtutum donorumque Spiritus S. Ratione horum itaque habituum, cū nobis à Deo infunduntur, dicimur renasci & effici nona creatura: quia ad omnes actiones spiritalium filiorum Dei perfecti reddimur, & ut scriptura ait, Christum induimus. Gal: 3. 27.

Ex quo apparet, quod licet ab adultis Deus requirat actum credendi, ut eis hos habitus infundat: non tamen in actu credendi essentia filiorum Dei consistit, sed in habitibus ipsis: quos sicut Deus sine ullo præcedente actu credendi infundere potest: ita de facto infantibus infundit virtute Baptismi à se instituti. Nam neque ab infantibus actum fidei requirere potest, qui eis est impossibilis: neque talis actus ex natura rei ad infusionem habituum requiritur, ut sine illo infundi non possint. Pater id perspicue in S. Ioanne, qui in utero materno repletus est Spiritu S. & donorum spiritalium plenitudine accepit, nullo suo actu, quo se ad talē receptionem disponeret, præcedente.

At negat Moscorouius Ioannem tunc fuisse regeneratum: quasi qui Spiritum S. accepit, non sit verè regeneratus, nec sit noua creatura & filius Dei. Spiritus enim S. cū replet animam, non manet otiosè, sed renouat illam donis suis, Rom: 7. Quæ renouatio efficit illam spiritualem & nouam creaturam, ad Deum supernaturali ratione conuersam. Vnde Rom: 8. 15. Spiritus Christi habitans in nobis, dicitur Spiritus adoptionis filiorum, in quo clamamus Abba Pater, & scdm

*Ioannes fuit
et renatus
quæ uero.*

reddat testimonium Spiritui nostro, quod sumus filij Dei: si autem filij & heredes.

Porro quod de S. Ioanne Baptista dicimus, idem de paruulis innocentibus cum vniuersa Ecclesia Catholica fatemur, qui eo quod Christi causa occisi sunt, priuilegium martyrum à Christo promulgatum, postmodum verbis illis, (qui perdidit animam suam propter me, inueniet eam), obtinuerunt. Quin & de circumcisis ante Christum idem omnino sentiendum est. Neq; dubitet Moscorouius eos regenerari, quos Deus saluat: Non nisi enim Spiritu suo renouatos ad vitam æternam admittit. Cum igitur, infantes saluari, dubitari non debeat; pari ratione dubitandum non est, eos Spiritu S. renouari & regenerari.

Ineptè verò negat Moscorouius, paruulos ab Herode peremptos pro Christo occubuisse, quod rumorem solum de Christo nato à Magis sparsum, necis illorum occasionem fuisse, asserat: quasi verò non satis constet, vt Christus inter ipsos occideretur, eos ab Herode occisos esse, ita vt merito Christi causa occisi dici debeant, quem non loquendo, sed moriendo cõfessi sunt. Damnum verò vitæ temporalis sua causa acceptum, vita æterna se compensaturum promisit Christus.

Ait porro Moscorouius hac interesse inter generationem naturalem & spiritualem, quod in illa res generanda, cum nondum existat, non concurret villo actu proprio ad sui generationem. At in hac hominis præexistentis ratio & voluntas concurrere necessariò debet cum Spiritu Dei & Euangelio: alioquin, ni concurrat, generatio spiritualis non subsequetur.

At errat toto cælo Moscorouius, si hunc concursum hominis ad sui generationem spiritualem ex natura rei necessarium esse existimat: cum generatio spiritualis in infusione donorum permanentium, & habituum supernaturalium, qui absque villo actu nostro infundi nobis à Deo possunt, consistat, vt paulò ante ostensum est. Solum igitur concursus noster ex lege Dei in adultis requiritur, vt per fidem & voluntatem suam liberam se promoueat ad generationem spiritualem, quæ lex infantes non afficit, nec afficere potest: Cum ij per ætatem talis legis capaces non sint, et si sint capaces generationis spiritualis, quæ in Spiritu S. & donorum permanentium à Deo receptione posita est: quæ quidem dona & habitus non est necesse, vt illam erumpant in actus, sed latet est, vt ita perficiant potentias hominis, vt eam perfectam & idoneam reddant ad actus sibi cõuenientes.

*Infantes pro
Christo ab
Herode occi-
si.*

*Resoluitur
Moscorouius
etc.*

uientes efficiendos. Nam etiam potentie rationales sunt in infantibus, quæ tamen non nisi longis post tempore erumpunt in actus.

Et quibus præsertim requiri quidem à Deo, tam ad regenerationem, quam ad Baptismum: sed in adultis, qui talis actus sunt capaces: absolute tamen, neque ex natura rei requiritur actus fidei ad regenerationem: neque ex lege Dei ab infantibus, siue ad regenerationem, siue ad Baptismum: siquidem talis legis capaces non sunt: sunt tamen capaces regenerationis; quia sunt capaces salutis ex voluntate Dei volentis eos saluare. Nullus autem saluatur, nisi regeneratus ex Spiritu S. & factus noua creatura.

Nam quod ait, renasci in paruulos non cadere: quippe qui nec dextram, nec sinistram norunt, non intelligit, non vnum esse modum renascendi: etsi enim paruuli per proprium actum, vt adulti, renasci non possint; renasci tamen absque proprio actu possunt per virtutem Baptismi ex aqua & Spiritu S. vti Christus docuit: cum non sit de essentia regenerationis, per proprium actum renasci, vti probatum est.

Ait Moscorouus, se paruulos Baptismo non priuare, cum ad Baptismum nulla ratione pertineant: neque eo quod priuentur Baptismo, sequitur eos priuari vita æterna: cum aqua Baptismus non conferat vitam æternam; idque non esse Demoni inuentam, sed Apostolicam doctrinam, in æternis rebus, Dei regnum non constituturæ, sed oportere homines pie viuere, si saluari velint. At nimis insolita est hæc euasio. Nam quod ad primum attinet, negari non potest, infantes ab Arianis Baptismo priuari, ad quem illi ius habent idem, quod & ad salutem. Eo enim iure, quo saluari debent, debent renasci ex aqua & Spiritu S. & fieri noua creatura, apta idoneaque Regno cælorum. Pertinent igitur infantes ad Baptismum: & quidem summo iure, quo dari maius non potest, nempe iure salutis, quam illis Deus offert: pertinent iure Christi, qui pro iis omnibus, pro quorum salute mortuus est, Baptismum instituit. Pertinent iure scripto, & in sacris literis toties expresso, in illis generalibus sententiis, quæ omnes omnino comprehendunt. Pertinent denique iure Præscriptionis: Huius enim iuris possessionem & vsum semper habuerunt in Ecclesia Dei ab ipsis temporibus Apostolorum. Id autem, quod communi vsu fidelium receptum est, nec ab aliquo Concilio vel homine legitur vnquam institutum, ab Apostolis traditum, & à Christo manda-